最高人民法院行政审判庭关于行政机关对业已进入诉讼程序的行政行为作出的复议决定应如何处理问题的电话答复
　　西藏自治区高级人民法院行政审判庭：　　你庭藏法（１９８９）行字第２号请示收悉。经研究，答复如下：　　行政管理相对人依法向行政机关申请复议，在法定期限内未得到复议机关的答复，而直接向人民法院起诉并由人民法院依法受理之后，收到了复议机关的复议决定，人民法院应根据不同情况分别处理：如果行政复议决定是在法定期限内作出的，而只是因为邮寄或意外事件而使行政管理相对人未及时收到，且原告对复议决定仍不服，人民法院应以复议决定为审理客体；如果行政复议决定不是在法定期限内作出的，或者虽在法定期限内作出，但由于复议机关自身的过错而未及时送达的，人民法院仍应以原行政行为为审理客体。　　此复　　附：西藏自治区高级人民法院行政审判庭关于在人民法院审理期间行政机关作出的行政复议决定是否有效的请示报告　　最高人民法院行政审判庭：　　关于行政复议机关在法定期限届满，逾期未作出复议决定，原告在法定期限内向人民法院起诉，法院在审理期间复议机关又作出复议决定的，这个复议决定是否有效？特此请示，请予答复。　　１９８９年１０月１０日